
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  61 DELLA  SEDUTA   DEL  18 FEBBRAIO 2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno diciotto del mese di Febbraio alle ore  15,10 
presso  la sede di Fondi in Viale Piemonte è riunito, in presenza e in collegamento da 
remoto, il Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec protocollo n. 2495 del 
13/02/2025.  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 985 
 

 

OGGETTO: approvazione, in via preliminare, del Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione 2025 -2027 e avvio della Consultazione pubblica 

 
 

 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
CARNELLO  Denis      Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente      
 
Sono altresì presenti: 
 
SCIBETTA Titoflavio -  Revisore Unico 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 
 

 

 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.985/C.E. 2

                        IL COMITATO  ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE: 
 
- la legge 6 novembre 2012, n, 190, recante “Disciplina per la prevenzione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ha previsto l’introduzione di diversi strumenti e 
misure rivolte alla prevenzione e repressione del fenomeno corruttivo, tra cui l’adozione di 
piani triennali di prevenzione della corruzione; 
 
-  con il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazione da parte 
della pubblica amministrazione”, il legislatore ha provveduto a riordinare in un unico corpo 
normativo la disciplina sugli obblighi di pubblicità e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni; 
 
- con deliberazione n. 26 del 7.12.2021 è stata nominata la Dott.ssa Cristina Zoccherato 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (R.P.C.T.) del nuovo 
Ente; 
 
- con delibera n. 7 del 17 gennaio 2023, l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha adottato il 
Piano Nazionale Anticorruzione 2022 e approvato il successivo aggiornamento 2023 con 
delibera Anac n.605 del 19/12/2023; 

 
VISTO il comunicato del Presidente ANAC del 29/10/2024;  

 
CONSIDERATO CHE: 
 
-  si deve procedere all’approvazione preliminare del Piano Triennale per la Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza del Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest per il 
triennio 2025-2027, su proposta del RPCT; 

 
- è stata predisposta, dal Responsabile della prevenzione della corruzione, Dott.ssa Cristina 
Zoccherato, la proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza 2025/2027 da sottoporre all’approvazione dell’organo di indirizzo politico; 
 
RITENUTO opportuno che il documento in argomento sia sottoposto, prima della sua 
approvazione definitiva, ad una fase di consultazione pubblica nel corso della quale possano 
essere valutate le proposte che perverranno in forma non anonima e di procedere 
all’approvazione preliminare del Piano PTPC per il triennio 2025-2027;  
 

 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.985/C.E. 3

SENTITO il Direttore Generale 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 
DI approvare, in via preliminare, il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza 2025/2027 allegato al presente provvedimento di cui ne è parte integrante e 
sostanziale; 
 
DI pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” - Provvedimenti e Altri contenuti – 
Anticorruzione, il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
2025/2027; 
 
DI pubblicare nel sito istituzionale del Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest l’Avviso di 
consultazione corredato del modulo per la presentazione di proposte /osservazioni al Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2025/2027 e di rinviare ad un 
successivo provvedimento il recepimento di eventuali contributi da parte dei c.d stakeholder 
(portatori d’interesse); 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 

 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

                                                                    F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
        IL SEGRETARIO 
     (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)  
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93              


